次交易作价情况，本次交易构成重大资产重组，具体计算如下：

禾信仪器发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

15

单位：万元

财务指标 标的公司 上市公司
交易作价

金额
选取指标

占上市公

司比重

是否达到

重大资产

重组的标

准

资产总额 10,125.55 87,711.40
38,360.00

交易作价 43.73% 否

资产净额 2,980.00 38,428.19 交易作价 99.82% 是

营业收入 7,435.35 20,250.91 / 营业收入 36.72% 否

注：根据《重组管理办法》的相关规定，资产总额、资产净额分别以对应的资产总额、资产

净额和最终交易金额孰高为准。

（二）本次交易不构成重组上市

本次交易前，上市公司控股股东及实际控制人为周振先生；本次交易完成后，

上市公司控股股东及实际控制人仍为周振先生。本次交易不会导致上市公司控制

权发生变更，不构成重组上市。

（三）本次交易预计构成关联交易

本次交易完成后，交易对方吴明将持有上市公司 16.57%的股份（不考虑募

集配套资金），超过 5%。根据《科创板上市规则》的规定，本次交易构成关联

交易。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

禾信仪器是一家集质谱仪研发、生产、销售及技术服务为一体的国家火炬计

划重点高新技术企业，主要向客户提供质谱仪及相关技术服务。上市公司专注于

质谱仪的自主研发、国产化及产业化，掌握质谱核心技术并具有先进工艺装配能

力，是国内质谱仪领域具备自主研发能力的少数企业之一。质谱仪作为高端分析

仪器，在环境监测、医疗健康、食品安全、工业过程分析等领域得到广泛应用。

标的公司专注于极低温极微弱信号测量调控设备的研发、生产与销售，标的公

司产品可应用于超导量子计算、极端物性研究、高能物理研究、硅量子点量子计算、

表面物理研究、量子霍尔效应、核聚变、凝聚态物理、拓扑超导等相关领域。标

的公司在核心技术及客户、供应商资源等方面与上市公司存在互补协同效应。

禾信仪器发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

16

上市公司在原有质谱仪及技术服务主营业务的基础上，通过引入优质资产，

拓宽高端科学仪器品类，提升高端科学仪器品质。本次交易后，上市公司与标的

公司通过优势技术协同提升上市公司产品性能、布局标的公司新技术路线，并整

合客户及供应商资源，扩大整体销售规模，增强市场竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司控股股东及实际控制人为周振，本次交易完成后，上

市公司控股股东及实际控制人仍为周振，上市公司控制权未发生变化。

本次交易完成前后上市公司的股本结构如下：

单位：股

序

号
股东名称

2025 年 6 月 30 日
本次重组后

（不考虑募集配套资金）

持股数量
合计持股比

例
持股数量

合计持股

比例

1 周振、共青城同

策
20,667,252 29.33% 20,667,252 24.47%

2 吴明 - - 14,000,000 16.57%

3 傅忠 9,465,447 13.43% 9,465,447 11.21%

4 昆山市国科创业

投资有限公司
6,392,272 9.07% 6,392,272 7.57%

5
广州科技金融创

新投资控股有限

公司

3,871,129 5.49% 3,871,129 4.58%

注：1、周振担任共青城同策执行事务合伙人；

2、傅忠、昆山市国科创业投资有限公司、广州科技金融创新投资控股有限公司均已出具《关

于不谋求上市公司实际控制人地位的承诺函》

（三）本次交易对上市公司财务状况及盈利能力的影响

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后构架编制的上市公司备考财

务报告，本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响如下：

单位：万元

项目
2025 年 1-6 月/2025 年 6 月 30 日 2024年度/2024年 12 月 31日

上市公司 备考报表 上市公司 备考报表

资产总额 82,795.52 131,536.90 87,711.40 130,401.60

负债总额 46,495.81 70,597.19 51,499.48 72,365.02

归属于母公

司股东权益
38,534.58 60,624.63 38,428.19 58,941.64

营业收入 5,281.57 12,361.18 20,250.91 27,686.26

禾信仪器发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

17

项目
2025 年 1-6 月/2025 年 6 月 30 日 2024年度/2024年 12 月 31日

上市公司 备考报表 上市公司 备考报表

营业利润 -2,213.06 1,001.24 -5,455.20 -3,132.67

利润总额 -2,264.25 949.45 -5,578.86 -3,174.69

净利润 -1,764.56 1,050.79 -5,058.59 -2,861.11

标的公司在手订单项目持续推进，收入、利润快速增长，本次交易完成后，

上市公司净资产规模、利润水平均有所提升。

五、本次交易已履行和尚需履行的决策程序及审批程序

（一）本次交易已履行的决策及审批程序

截至本报告书签署日，本次交易已履行的决策程序及批准包括：

1、本次交易已取得上市公司控股股东、实际控制人及其一致行动人的原则性

意见；

2、第三届董事会独立董事专门会议第二次会议、第三届董事会第三十二次

会议、第三届监事会第二十七次会议审议通过《广州禾信仪器股份有限公司发行股

份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等与本次交易有关的议案；

3、第三届董事会独立董事专门会议第三次会议、第三届董事会第三十五次

会议、第三届监事会第二十八次会议、第四届董事会独立董事专门会议第一次会

议、第四届董事会第二次会议审议通过《广州禾信仪器股份有限公司发行股份及

支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）》等与本次交易有关

的议案；

4、2024 年年度股东大会审议通过与本次交易有关的议案；

5、本次交易已履行现阶段所需的其他内部授权或批准程序。

（二）本次交易尚需履行的决策及审批程序

截至本报告书签署日，本次交易尚需履行的程序事项包括但不限于：

1、本次交易经上交所审核通过并经中国证监会注册；

2、其他有关主管部门的批准、核准或备案（如需）。